
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 163993
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00504
Valor: R$ 12.520,00
Data de emissão: 30/03/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO 
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 163997
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00499
Valor: R$ 3.347,61
Data de emissão: 30/03/2017
Processo nº 2017/21326
Origem: Inexigibilidade de Licitação Nº 009/2017-HOL
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de Fonte padrão de Cobalto 57
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - CNEN
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                     

 Protocolo: 164013
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00500
Valor: R$ 4.013,20
Data de emissão: 30/03/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 163990

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 177/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado 
no DOE n° 33.338,
R E S O L V E:
                 EXONERAR, a servidora AUREA LUIZA CUNHA 
VELOSO, Id. Funcional nº 5931449/1, do cargo exclusivamente 
comissionado, Gerente I – Código GEP – DAS 011.4, desta 
Fundação, a contar de 31/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 163835
PORTARIA Nº 178/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado 
no DOE n° 33.338,
R E S O L V E:
                        EXONERAR, a servidora SAMELLA BENOLIEL 
ELMESCANY, Id. Funcional nº 5926272/2, do cargo 
exclusivamente comissionado, Gerente I – Código GEP – DAS 
011.4, desta Fundação, a contar de 31/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 163840
PORTARIA Nº 173/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 139/2017-GABP/FSCMP, de 
31/03/2017,

R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora ADRIANA SOARES MOREIRA, Id. 
Funcional nº 5930546/1, do cargo exclusivamente comissionado, 
Assessor – Código GEP – DAS 012.4, desta Fundação, a contar 
de 31/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 163844
PORTARIA Nº 168/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 239/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
28/03/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor MAURICIO CUNHA BRABO, Id. 
Funcional nº 5925309/1, do cargo exclusivamente comissionado, 
Gerente II – Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar 
de 31/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 163693

CONTRATO
.

Contrato: 096/2017/FSCMP
Objeto: transferência e serviço de manutenção corretiva com 
reposição de peças de 02 (dois) aparelhos de mamografi a da 
marca PHILIPS/VMI, modelo GRAPH MAMMO AF..
Valor: R$ 14.600,00
Data Assinatura: 30/03/2017
Vigência: 30/03/2017 a 29/03/2018
Exercício: 2017
Inexigibilidade de Licitação nº: 004/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0103,0269 e 0269003264.
Contratado: TECNOMÉDICA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Quadra 103 Sul,  Rua SO 1, Lote 04, Sala 01,Centro, 
Palmas/TO, CEP: 77.015-014, telefone: (63) 3215-1560
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 163692

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 004/2017
Data: 30/03/2017
Valor: R$ 14.600,00
Objeto: transferência e serviço de manutenção corretiva com 
reposição de peças de 02 (dois) aparelhos de mamografi a da 
marca PHILIPS/VMI, modelo GRAPH MAMMO AF.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, inciso I, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Parecer Jurídico n.º 
042/2017/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 30/03/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: TECNOMÉDICA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Quadra 103 Sul,  Rua SO 1, Lote 04, Sala 01,Centro, 
Palmas/TO, CEP: 77.015-014, telefone: (63) 3215-1560
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 163690

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 004
Número de Inexigibilidade: 004/2017
Data: 30/03/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 163691

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Número: 2
Data de Assinatura: 05/04/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0149006652, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 224/2014/FSCMP
Contratado: RAFAEL MENDES E CIA LTDA ME (SUPORTE 
HOSPITALAR)
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 163760

Apostilamento
Número: 1
Data de Assinatura: 05/04/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0149006652, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 031/2016/FSCMP
Contratado: JOHNSON E JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 163759

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a nº. 290/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 
04 de abril  de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nº 2017/49466 de 03/02/2017,
 RESOLVE,
I - Conceder Licença para tratar de interesse particular ao 
servidor José Olivá Apolinário Segundo, Cargo: Biomédico, 
matrícula 57209140/1, lotado no Hemocentro Regional de 
Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de abril de 2017  a  31 de 
março de 2019.
          II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2017.
 Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 163970

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 255/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 
de março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
             RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Marinaldo Ribeiro da Silva, 
matrícula nº 5431700/3 do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a) na Gerência de Finanças desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 03 
de agosto de 2017.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 29 de março de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 164103
PORTARIA Nº 233/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 
de março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
             RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Allysan Rayanne Loureiro 
Paixão, matrícula nº 5903986/2 do cargo de Agente 
Administrativo, lotado (a) na Gerência de Lavagem e 
Esterilização desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 10 de agosto de 
2017.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 29 de março de 2017.
              Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 164129


